Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2020 Veronika Paušová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Ústav primární a preprimární edukace

Předškolní vzdělávání v MŠ

Bakalářská práce

Autor práce: Veronika Paušová

Studijní program: B7507 – Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. Blanka Křováčková

Oponent práce: Ing. et Ing. Mgr. Marie Herynková, Ph.D.

Hradec Králové

2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Předškolní vzdělávání v MŠ vypracovala

pod vedením PhDr. Blanky Křováčkové samostatně a uvedla jsem všechny použité

prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne ……………………………….

Podpis

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce paní PhDr. Blance Křováčkové za

odborné vedení práce, poskytování rad a připomínek k vypracování této bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat všem mateřským školám v Ústeckém kraji, a hlavně své

rodině, která mě podporovala.

Anotace

PAUŠOVÁ, Veronika. Předškolní vzdělávání v MŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 54 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá předškolním vzděláváním v mateřských školách. Cílem této

práce je zmapovat organizaci přípravy (např. časová dotace přípravy, využití odborných

publikací, materiálů, metody diagnostiky aj.) v povinném roce předškolního vzdělávání.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy: např. školní zralost, školní připravenost,

předškolní věk dítěte, specifika heterogenních a homogenních tříd, stimulační programy,

aktuální legislativa aj. Praktická část pomocí dotazníku vlastní konstrukce zjišťovala, jaká

je organizace příprav předškolních dětí v heterogenních a homogenních třídách. Výsledky

průzkumu byly zpracovány frekvenční analýzou a jsou prezentovány sloupcovými grafy.

Klíčová slova: školní zralost a připravenost, dítě předškolního věku, vstup dítěte do školy,

legislativa, heterogenní a homogenní třídy, odklady školní docházky a MŠ

Abstract

PAUŠOVÁ, Veronika. Pre-school education in kindergarten. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2020. 54 pp. Bachelor thesis.

The bachelor thesis deals with pre-school education in kindergartens. The aim of this

thesis is to chart the organisation of preparation (eg time allowance for preparation, use

of professional publications, materials, methods of diagnostics, etc.) in the mandatory

year of preschool education. The theoretical part deals with the basics concepts: eg school

maturity, school readiness, pre-school age of the child, the specifics of heterogeneous and

homogeneous classes, stimulation programs, current legislation, etc. The practical part

used a self-design questionnaire to find out, what the organisation of pre-school children's

preparations was in heterogeneous and homogeneous classes. The results of the survey

were processed by frequency analysis and are presented by bar graphs.

Key words: school maturity and readiness, pre-school child, child's entry into school,

legislation, heterogeneous and homogeneous classes, postponements of school

attendance and kindergarten
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Úvod

Dětství je významným vývojovým obdobím v životě dítěte, dochází k rozvoji mnoha

dovedností. Znalosti, které dítě získá v tomto věku, jsou pro něho celoživotním základem.

Proto je úroveň a kvalita výchovy v rodině a předškolního vzdělávání velice důležitá.

Věřím, že většina rodičů se dětem po stránce předškolního vzdělávání věnuje, ale dítě

tráví nejvíce času v mateřské škole, kde je toto vzdělávání intenzivnější a pro děti

v kolektivu svých vrstevníků motivující. Kvalita předškolního vzdělávání se projeví při

nástupu do ZŠ. V dřívější době, kdy nebyl povinný předškolní rok v MŠ, se u dětí mohla

objevit horší adaptace a nesoustředěnost na školní činnosti.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla věnovat otázce předškolního vzdělávání

a dojít k závěru, jak toto vzdělávání vnímají pedagogové. Dále je mým cílem zmapovat

organizaci přípravy v povinném roce předškolního vzdělávání, do které zahrnuji časovou

dotaci, využití různých publikací, metod, práci v heterogenních a homogenních třídách aj.

V teoretické části se budu zabývat předškolním vzděláváním, specifiky

heterogenních a homogenních tříd a RVP PV. Dalšími kapitolami jsou pojmy školní

zralost a připravenost a vývojové fáze předškolního věku. Přiblížím také oblasti, které

jsou důležitou součástí při posuzování školní zralosti. Závěr teoretické části bude věnován

školní nezralosti, odkladům školní docházky, pedagogické diagnostice a stimulačním

programům.

Praktická část zahrnuje průzkum v deseti mateřských školách v teplickém okrese.

Pomocí dotazníkové šetření chci zjistit organizaci předškolního vzdělávání

v heterogenních a homogenních třídách.
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1 Předškolní vzdělávání v MŠ

Hlavním cílem předškolního vzdělávání je podporovat u dítěte rozvoj jeho osobnosti.

Dále se pak podílí na zdravém rozumovém, tělesném a citovém rozvoji a na osvojení

základních životních hodnot, mezilidských vztahů a pravidel chování. Dalším neméně

důležitým cílem je vytvořit základní předpoklady, které jsou potřebné k tomu, aby mohlo

dítě pokračovat ve vzdělávání. Předškolní vzdělávání poskytuje péči dětem se speciálními

vzdělávacími potřebami a snaží se pomocí různých činností kompenzovat

nerovnoměrnou úroveň vývoje dětí před nástupem do ZŠ (Školský zákon č. 561/2004 Sb.,

§ 33).

Organizace předškolního vzdělávání

Předškolní vzdělávání je určeno pro děti od 3 do 6 (7) let. Do mateřské školy mohou být

přijati již děti od dvou let věku, pokud to umožňuje kapacita MŠ. Pokud dítě dosáhne

pátého roku věku do začátku školního roku, je pro něj předškolní vzdělávání povinné.

Zápis do mateřské školy se koná od 2. května do 16. května. Termín a všechny potřebné

informace zveřejňuje ředitel po dohodě se zřizovatelem. Ředitel mateřské školy také

rozhoduje o přijetí dítěte do MŠ. Přednost k přijetí mají děti, které patří do spádové oblasti

(Školský zákon č. 561/2004 Sb., § 34).

Základní formy vzdělávání, které se využívají v mateřské škole, jsou frontální,

individuální a skupinové. Pobyt v mateřské škole by měl být pro děti inspirujícím

a komplexním vzdělávacím působením, ve kterém se učitelka snaží na děti působit

cílevědomě, ale zároveň u nich rozvíjet jejich individuální zvláštnosti. Organizační formy

se mohou dělit podle různých hledisek, a to na řízené formy. Tyto formy by měly být pro

děti vždy dobrovolné, a aby nesly znaky spontánní volné hry. Dále jsou důležité otevřené

(volné) hry, které by v MŠ měly převažovat (Svobodová, 2010).

Organizační formy by měly být co nejvíce podobné životu dítěte doma a v rodině.

V mateřské škole nejsou důležité jen řízené činnosti, ale také činnosti, které se v MŠ dějí

po celý den. Formy jsou propojené a mají své přínosy, ale i rizika, které by si učitelka

měla uvědomovat a ve své práci eliminovat. Organizace dětí se dělí podle časového

hlediska na volnou hru, řízenou činnost, stravování, odpočinek a hygienu, pobyt venku,

rituály, cvičení, kroužky a nepravidelné činnosti jako jsou výlety, oslavy, akce aj.

(Svobodová, 2010).
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1.1 Povinné předškolní vzdělávání

V roce, kdy dítě dosáhne věku 5 let do začátku školního roku, je zákonný zástupce

povinen přihlásit své dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání. Dítě se vzdělává v

mateřské škole, která je zřízena svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu nebo obcí,

kde má dítě hlášené trvalé bydliště.

Zákonný zástupce také může pro dítě zvolit jinou mateřskou školu nebo jiný

způsob vzdělávání. Pokud je dítě přijato do jiné mateřské školy, musí ředitel tuto

skutečnost oznámit ředitelovi spádové mateřské školy. Dítě může také plnit povinné

předškolní vzdělávání tak, že mateřskou školu nenavštěvuje, ale je u něho individuální

vzdělávání. Dále se dítě může vzdělávat v přípravných třídách základní školy nebo


[…]


V nabídce mají mnoho mimoškolních aktivit, jako Kroužek řečových dovedností, Veselé

pískání – zdravé dýchání, Ryba, ryba, rak – předplavecký výcvik, Posezení s kytarou.

Vzdělávací nabídka je velmi pestrá, poskytuje jim mnoho podnětů k aktivnímu rozvoji.

Celá MŠ bere v úvahu, že každé dítě je jiné a rozvíjí se svým tempem.

Mateřská škola Osecká Duchcov

Motto: „Dítě, na jehož natažené ruce se často odpoví odmítnutím, může navždy ztratit

schopnost projevovat svou něžnost a vycházet vstříc.“ Stefan Garczyński

Mateřská škola je heterogenní s kapacitou 60 dětí, ale v současné době je zde 55 dětí. MŠ

je dvoutřídní. Tato mateřská škola opět spolupracuje se zařízeními, které se nacházejí ve

městě Duchcov. Nejpodstatnější úlohu hraje spolupráce mezi veřejností a rodiči.

Předškolním dětem se věnují i ve spontánní činnosti v rámci smyslových her, jazykových

dovedností a grafomotorických listů. Největší důraz na rozvoj předškolních dětí kladou

paní učitelky odpoledne po relaxaci. Připravují pro ně výchovně vzdělávací činnosti a

také pestrou nabídku zájmových činností nad rámec ŠVP. V mateřské škole se také snaží

o to, aby se tam děti cítily jako doma. Věnují se také zásadám soužití v kolektivu, učí se

pomáhat druhým mladším kamarádům a snaží se o to, aby se děti něco nového naučily.

Mateřská škola Jeníkov

Motto: „Moje školka je moje druhá rodina.‘‘

Mateřskou školu navštěvují děti od 3 do 7 let a jedná se o jednotřídní heterogenní školu.

Jejich nejdůležitějším cílem je spolupráce mezi obcí, rodiči a školou. Děti se do
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jednotlivých činností zapojují nenásilně a je jen na nich, zda se zapojí nebo budou jen

sledovat. Režim dne je flexibilní a umožňuje organizaci aktivit v průběhu dne. Učitelky

je podněcují k vlastní aktivitě a vytváří podmínky pro skupinové, individuální a frontální

činnosti. Pro předškolní děti zde připravují pracovní listy a úkoly během dne. Také jim

nechávají možnost využívat tvořivé myšlení a vlastní nápady.

Mateřská škola Pramínek Teplice

Motto: „Co může být krásnější, než první úsměv našeho dítěte, co příjemnější, než když

nás někdo uvítá s úsměvem. Úsměvem vyjadřujeme, že nejsme bojovně naladěni, ba

naopak, že jsme ochotni naslouchat, spolupracovat.‘‘

Tuto mateřskou školu navštěvuje 120 dětí, které jsou rozdělené do pěti tříd homogenně.

Poloha školy je díky rozmanitosti okolí ideální pro seznamování s přírodou a pohybový

rozvoj dětí. Předškolní děti se zde od 12:30 hodin pilně připravují různými aktivitami,

které si pro ně připraví učitelky na vstup do školy. Mateřská škola také nabízí předškolním

dětem různé zájmové aktivity, mezi ně patří předplavecká výuka, anglický jazyk, taneční

a pěvecký kroužek. Pro školu je nejdůležitější spolupráce s rodiči, kdy je úsilí směřováno

hlavně k vybudování příjemného prostředí pro děti.

Mateřská škola Zabrušany

V roce 2018 byla vybudována MŠ v 1. podlaží základní školy. Mateřská škola je

heterogenní a jednotřídní. V současné době navštěvuje školu 26 dětí. Hlavním cílem ŠVP

je vést děti k samostatnosti, přátelskému vztahu, a to nejen mezi dětmi, ale i dospělými.

Důležitý je kladný vztah k přírodě, místu, kde žijí, ekologii, své vlasti a ochraně přírody.

Mateřská škola se snaží zapojit i rodičovskou veřejnost, proto pořádá různé akce a

besídky. I přesto, že je to venkovská škola, jejich vybavení, a hlavně přístup

k předškolním dětem je na velmi dobré úrovni. S dětmi vyjíždějí i na různé akce mimo

jejich lokalitu.

Mateřská škola Želénky

Mateřská školy byla s posledních letech částečně zrekonstruovaná a sídlí ve

dvouposchoďové budově. Tato MŠ je jednotřídní, heterogenní a kapacita je 28 dětí.

V této mateřské škole se předškolním dětem věnují v odpoledních hodinách, za pomocí

pracovních listů a her. Také spolupracují s rodiči, zřizovatelem a veřejností.

9

Mateřská škola Háj u Duchcova

Mateřská škole je heterogenní a zároveň dvoutřídní. Kapacita MŠ je 50 dětí. Jsou

přijímány děti od 3 do 6 let. Cílem je samostatnost, empatie, komunikace dětí, ale

nejdůležitější je to, aby se děti v MŠ cítily opravdu dobře. Dětem se zde věnují v rámci

celého dne, kdy během dne mají pro předškolní děti připravené složitější úroveň

jednotlivých aktivit. Po odpočinku se činnosti pro předškoláky zaměřují na rozvoj

osobnosti, ale také získávání nových vědomostí před vstupem do ZŠ.

Mateřská škola Čtyřlístek Teplice

Kapacita mateřské škole je 112 dětí. Škola je homogenní a má celkem čtyři třídy. Pro

mateřskou školu je nejdůležitějším cílem výchova k lásce, přírodě a její ochraně. Také

kladou důraz na rozvoj dovedností dětí. Je to pro ně prioritou a připravují předškolní dětí

k nástupu do základních škol v rámci odpoledních činností, kdy využívají nejčastěji

pracovní listy a hry na rozvoj školní připravenosti. Předškolním dětem nabízejí různé

zájmové kroužky, jako je angličtina, plavecký kurz a flétna – dechová terapie.