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 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoretická – teoreticko-empirická

Rozsah: s.

odpovídající – neodpovídající

Aktuálnost tématu:

1

2

3

4

5

Vytyčení cíle práce:

Hlavní cíl práce je formulován v anotaci, v úvodu práce

a v kap.7 (s. 29). Dále si studentka stanovila pět dílčích

cílů.
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 3

4

5

Jazyková a stylistická úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
1

2

3

4

5

Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
1

2

3

4

5

K řešení cílů DP použila studentka dotazník vlastní konstrukce (13 otázek).

Získaná data zpracovala frekvenční analýzou a jsou prezentována sloupcovými grafy.
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Použitá literatura: titulů

Včetně jednoho cizojazyčného zdroje.

dostatečný – nedostatečný

aktuální – zastaralá

Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text

Prezentace vlastního názoru:
1

2

3

4

5

Spolupráce s vedoucí práce:
1

2

3

4

5

Práce byla průběžně konzultována s doporučením úprav v teoretické i praktické části. Studentka

pracovala zodpovědně, při realizaci praktické části své práce zcela samostatně.

Nutno podotknout, že finální zpracování BP (březen až červen 2020) bylo komplikováno aktuální

společenskou situací (karanténa Covid 19).

Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Studentka se své bakalářské práci zaměřuje na povinný rok předškolního vzdělávání v

heterogenních a homogenních třídách. Teoretická část zahrnuje důležité oblasti, týkající se této

problematiky, autorka používá relevantní zdroje a adekvátně cituje. Dotazníkové šetření

zahrnovalo 54 dotazníků (100% návratnost) z 10 mateřských škol, (homogenních tříd 16 a

heterogenních 9).

Domnívám se, že zpracováním své bakalářské práce studentka získala solidní přehled o této

problematice, který využije ve své profesi.

Hodnocení:

V Hradci Králové, 10. 8. 2020 podpis vedoucí práce
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